

Số: **44** /KH-UBND

Quảng Trách, ngày **03** tháng **6** năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới do Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động được Việt Nam tổ chức từ năm 1982, đến nay đã trở thành phong trào rộng khắp trên phạm vi cả nước, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Chủ đề Ngày Môi trường thế giới (ngày 5/6) năm 2020 là **“Hành động vì thiên nhiên”** nhằm phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái, ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường an ninh lương thực, bảo vệ tài nguyên nước, đồng thời đây là thời điểm mỗi quốc gia cùng chung tay và có những hành động cụ thể, thiết thực vì thiên nhiên và trái đất của chúng ta.

Ngày Đại dương Thế giới năm nay với chủ đề **“Đổi mới vì một đại dương bền vững”** sẽ là cơ hội để giới thiệu những phương pháp, ý tưởng, sản phẩm mới, giải pháp khả thi nhằm làm nổi bật những đổi mới trong các lĩnh vực liên quan đến đại dương như: công nghệ, hệ thống cơ sở hạ tầng, quản lý tài nguyên, sản phẩm, khoa học công nghệ mới... Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020 với chủ đề **“Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam”**, với mục đích đổi mới công tác xây dựng, thực hiện kế hoạch của địa phương nhằm cụ thể hóa các nội dung trong Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW.

Hưởng ứng tinh thần nêu trên, UBND huyện lập kế hoạch hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nhằm tuyên truyền, giáo dục và vận động cộng đồng dân cư cùng chung tay bảo vệ môi trường, bảo vệ cuộc sống chung của toàn thể nhân loại.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020 tại huyện nhằm tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức cho cán bộ các cấp, các ngành, đoàn thể và cộng đồng nhân dân về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ rừng, gắn kết các mục tiêu phát

triển kinh tế - xã hội với bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu vì mục tiêu phát triển bền vững.

II. NỘI DUNG:

1. Phát động, tổ chức thu gom rác dọn vệ sinh môi trường

Tùy theo tình hình thực tế của các xã, tiến hành tổ chức làm vệ sinh, phát quang, thu gom rác trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ biển, hải đảo, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu vì mục tiêu phát triển bền vững.

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2020 tại các nơi công cộng, các trục đường chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại để người dân nâng cao nhận thức, chấp hành, thực hiện nghiêm túc Luật Bảo vệ môi trường, Luật Biển Việt Nam. Tham gia hưởng ứng, thực hiện các hoạt động về bảo vệ môi trường, bảo vệ biển đảo, thích ứng với biến đổi khí hậu,...

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện đưa tin phản ánh kịp thời các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam năm 2020 của các xã, đưa tin những việc làm tốt về các hoạt động của các cá nhân, hộ gia đình trong công tác Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì xây dựng chi tiết kế hoạch. Phối hợp với BQL các CTCC huyện và UBND các xã phân công triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020.

- Chuẩn bị in ấn các băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tài liệu tuyên truyền để cung cấp cho các xã.

- Đôn đốc, chỉ đạo và theo dõi việc tổ chức, thực hiện các hoạt động hưởng ứng của các xã.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả các hoạt động tổ chức hưởng ứng kỷ niệm trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện lập kế hoạch và dự trù kinh phí cho các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin

Phối hợp với các đơn vị và UBND các xã tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020.

3. Ban quản lý các CTCC huyện

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020. Phối hợp để thực hiện việc thu gom rác thải và vận chuyển đến bãi rác của huyện tại xã Quảng Tiến.

4. Huyện đoàn

Phối hợp với các đơn vị và UBND các xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho Phòng Tài nguyên và Môi trường, các xã thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020.

6. UBND các xã

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương mình để tuyên truyền và tổ chức thực hiện thu gom rác thải và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020.

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với các xã để ghi hình, đưa tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đa dạng sinh học, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ nguồn sự nghiệp môi trường của huyện.

Nhận được kế hoạch này, UBND huyện đề nghị các ban ngành, đơn vị và UBND các xã khẩn trương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng TNMT, VH-TT, TC-KT, KT&HT, NN&PTNT;
- Mặt trận và các tổ chức đoàn thể cấp huyện;
- BQL các CTCC;
- Đài Truyền thanh - Truyền hình;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Đạt